Item nos Ceyd Abuçeyd promittimus vobis, domino Iacobo regis supradicto, quod [...]erimus vobis legales amici [...] quod suscipietis ex illustri regina Aragonum Yoles coniugge vestra [...].

Promittimus eciam per nos et filios nostros et eos qui locum nostrum tenuerint facere guerram et pacem pro vobis de omnibus castris [...]. Hec autem omnia et singula supradicta promittimus in bona fide attendere et complere vobis Iacobo regi predicto et filiis vestris a predicta Yoles regina susceptis vel illi qui rex fuerit Aragonie [...].

Hec omnia acta sunt apud Turolium, V kalendas iunii, era M CC LXX quarta

Testes sunt : [...]. P. Cornelii, maiordomus Aragonie [...]. Peregrinus de Bolas [...].<sup>101</sup>

Quand Jaume I ordonne le 20 mai 1236, à Calatayud, à l'Infant don Pedro de Portugal de prêter hommage à la reine Yolande pour les îles Baléares, l'Infant accepte que les nouveaux fils de Violant de Hongrie puissent devenir roi de Majorque:

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus [...] recognoscimus vobis karissimo consanguineo nostro dompno P. infanti, domino Maioricarum, quod de expresso assensu et mandato nostro fecistis homagium manuale karissime coniugi nostre, dompne Yoles regine, super regno Maioricarum et insulis Minorice et Evice [...] Domine Yoles illustri regine, sub fide et homagio vobis corporaliter prestito, quod de predicto regno et insulis attendamus [...].

Datum apud Calatayub, XIII kalendas iunii, ano Domini M. CC. XXX sexto. Signum Jacobi [...] Testes huius rei sunt : P. Ferrandi de Açagra ; P. Cornelii ; [...]. Garcia Romeu, [...] Eximius Periz, repositarius Aragonum ; Signum Petri Iohannis scriptoris qui ... hoc scribi fecit.

Foren testimonis P. Fernandez d'Azagra, P. Cornel, At Orella, Garcia Romeu, Marcos Ferriz, el vescomte Trencavell de Beziars, Ferran Perez de Pina i el reboster d'Aragó Ximèn Perez. Ho escrigué Pere Joan.<sup>102</sup>

Le roi ne se fiant qu'à sa conseillère privée, Violant intercède ainsi dans la réconciliation de son mari avec son *verno*, l'Infant de Castille: le traité d'Azmirra de 1244 fixe les limites frontalières entre l'Aragon et la Castille. Jaume confie à Violant des missions officielles entre 1249-1250: le 24 février 1249 (6 des calendes de mars 1248), elle dicte à Valence une sentence arbitrale pour régler les différends entre le roi son époux et l'Infant Pere de Portugal sobre la *conveniència* de l'expulsion des sarrasins des domaines de Murvedre, Sogorb, Almenara, Castelló et Borriana, le problème des revenus et la manière de peupler les dits lieux. Elle intercède dans la paix entre les deux princes, estimant avec l'appui de l'évêque de Valence et de Ximèn Perez, que le roi doit donner à l'Infant du Portugal 1000 sous d'indemnités et pourvoir sur ses deniers à la défense de ces places: